
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 1 

del 12/02/2018  

                       

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
OGGETTO: NOMINA PROVVISORIA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMU-

NALE DEL NEO  ISTITUTITO COMUNE DI CASSANO SPINOLA CON 
L.R. N. 4 DEL 5.04.2017, A SEGUITO DI FUSIONE TRA I COMUNI DI 
CASSANO SPINOLA E GAVAZZANA A FAR DATA DAL 1.01.2018.  

 

 

L’anno duemiladiciotto addì dodici  del mese di febbraio  alle ore 11:00   nella Sala 
delle adunanze consiliari. 

Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI, nominato con decreto del Prefetto della 
Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito dal 
Segretario Comunale, Dott.ssa Domenica La Pepa, ha adottato la deliberazione di 
cui all'oggetto sopra indicato. 
 

IL COMMISSARIO  

 
Visto l’art. 12 del D.P.R. 20 marzo 1967 n.223, così come modificato dall’art. 26 
della Legge 24.11.2000 n. 340 e successivamente sostituito dall’art. 10, comma 2, 
della Legge 21.12.2005 n. 270, ulteriormente modificato dall’art. 3-quinques del 
D.L. 3.01.2006 n. 1, convertito in Legge 27.01.2009 n. 22, che testualmente recita: 
“Il Consiglio Comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del Sindaco e della Giunta mu-

nicipale elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale comunale. La Commissione rimane in 

carica fino all’insediamento di quella nuova eletta dal nuovo Consiglio. 

La Commissione è composta dal Sindaco e da tre componenti effettivi e da tre supplenti nei comuni 

al cui Consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto componenti effettivi e otto sup-

plenti negli altri comuni”. 

 
Considerato che  con Legge Regionale 05.04.2017, n. 4, è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'originario Comune di Cassano Spinola; 
 
Richiamato il disposto dell’ articolo 2  della  L.R. 5.04.2017, n. 4, ai sensi del quale: 
- alla data di istituzione del Comune di Cassano Spinola, i comuni originari sono 
estinti. I rispettivi organi, sindaci, giunte e consigli comunali, decadono. 
-. dalla data di istituzione del Comune di Cassano Spinola e fino all'insediamento, 
a seguito delle elezioni amministrative, degli organi del nuovo comune, le relative 
funzioni di governo sono esercitate dal Commissario, nominato ai sensi della 



vigente legislazione statale. 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 302 del 29 dicembre 2017 sono stati convocati 
per il giorno di domenica 4 marzo 2018 i comizi elettorali per le elezioni della 
Camera e del Senato della Repubblica; 
 
Vista la circolare della Prefettura Ufficio Territoriale del Governo -Alessandria n. 
1259-2018/Area II del 18.01.2018 avente ad oggetto Elezioni politiche 4.03.2018 – 
Nomina degli  scrutatori ( art. 6 della Legge 8.03.1989, n. 95 e s.m.i), con cui viene 
stabilito che la commissione elettorale comunale procederà agli adempimenti 
relativi alla nomina degli scrutatori tra il venticinquesimo ed il ventesimo giorno 
antecedenti quello della votazione, cioè da mercoledì 7 febbraio a lunedì 12 febbraio 
2018, in pubblica seduta; 
 
Dato atto che per quanto sopra esplicitato, si rende indispensabile provvedere, con 
urgenza, alla nomina provvisoria della nuova Commissione Elettorale Comunale 
del neo istituito Comune di Cassano Spinola; 
 
Ritenuto di procedere, alla nomina dei tre membri effettivi e tre supplenti, tra i 
membri effettivi eletti dai Consigli Comunali dei rispettivi Comuni originari di 
Cassano Spinola e Gavazzana, con le deliberazioni di seguito richiamate, che 
regolarmente convocati per la data odierna; 
 
Richiamata la deliberazione n. 12 del 9.06.2014 del Consiglio Comunale 
dell’originario Comune di Cassano Spinola, con cui sono stati nominati i membri 
effettivi e supplenti della Commissione Elettorale Comunale, come di seguito: 
 
N. Membri effettivi Membri supplenti 

1 ALIANO Sabrina (deceduta) MASSONE Alessia 

2 DIVANO Agostino VACCARI Caterina 

3 FIRPO Gian Carlo FRISONE Mattia 

 
Richiamata la deliberazione n. 4 del 23.06.2017 del Consiglio Comunale 
dell’originario Comune di Gavazzana, con cui sono stati nominati i membri effettivi 
e supplenti della Commissione Elettorale Comunale, come di seguito: 
 
N. Membri effettivi Membri supplenti 

1 STRANIERI Gabriella MASSONE Manuela 

2 VACCARI Mario LEONE Riccardo 

3 FOSSATI Ernesto MONTEGGI Ettore 

 
Atteso che hanno presenziato all’adunanza i Sigg. Stranieri Gabriella, Vaccari 
Mario e Divano Agostino; 
 
Ritenuto, pertanto, di nominare i presenti quali membri effettivi e gli assenti  quali 
membri supplenti, oltre alla Sig.ra Massone Alessia, scelta tra i supplenti in 
sostituzione della deceduta Sig.ra Aliano Sabrina (Membro effettivo della C.E.C. 
dell’ ex Comune di Cassano Spinola): 
  



 
N. Membri effettivi Membri supplenti 

1 DIVANO Agostino FIRPO Gian Carlo 

2 STRANIERI Gabriella MASSONE Alessia 

3 VACCARI Mario FOSSATI Ernesto 

 
Acquisito l’allegato parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  
Rilevato che il presente provvedimento non e soggetto a parere contabile in quanto 
non comporta né aumento di spesa. né riduzione di entrata;  
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
2. Di nominare, per quanto in narrativa, i seguenti componenti effettivi e supplenti 

della provvisoria Commissione Elettorale Comunale del neo istituito Comune di 
Cassano Spinola: 

 

N. Membri effettivi Membri supplenti 

1 DIVANO Agostino FIRPO Gian Carlo 

2 STRANIERI Gabriella MASSONE Alessia 

3 VACCARI Mario FOSSATI Ernesto 

 
3. Di dare atto che i membri della Commissione rimarranno in carica fino alla 

nomina dei successori; 
 
4.  Di notificare agli interessati la partecipazione di nomina a componente effettivo 

o supplente della Commissione Elettorale Comunale; 
 
5.  Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art.136, comma 4°, del D. Lgs. N. 267 /2000 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

IL COMMISSARIO  

F.to Raffaele Ricciardi 

 

 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Domenica La Pepa  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 14.02.2018 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 14.02.2018  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 14.02.2018  Il Segretario Comunale 

F.to Domenica La Pepa  

 

  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   

 

 

 



 

 


